CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA-BA
                         PODER LEGISLATIVO

                        C.N.P.J. n° 13.222.534/0001-04
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Rua dos Marianis, nº 1836, Centro, Barra – Bahia, CEP 47100-000

  TEL: (074) 3662-2284                 Site: www.cmbarra.ba.gov.br

PUBLICAÇÃO PRÉVIA - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – LEI
FEDERAL 14.133/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA - BAHIA nos termos do Art. 75 § 3º da Lei

nº 14.133/2021, torna público que entre os dias 30/09/2025 até 02/10/2025

interessados poderão apresentar Proposta de Preços para a Aquisição de

plantas ornamentais, gramas, rosas, palmeiras e demais produtos diversos

de jardinagem, com a finalidade de atender às necessidades do novo

prédio da Câmara Municipal de Barra – BA, proporcionando modernização,

harmonia estética e adequação ambiental dos espaços internos e externos,

contribuindo para a valorização paisagística e o bem-estar de servidores,

vereadores e visitantes, conforme todas as demais especificações,

quantidades e condições constantes na Tabela abaixo.

A Proposta deverá está de acordo com as especificações e quantitativos
constantes na tabela abaixo.

LOTE 01 – ÚNICO

Item Descrição Unid. Qtde. Vlr. Unit. Vlr. Total

01 ROSAS DO DESERTO UN 08

02 PALMEIRA ARECA-BAMBU UN 03

03 PALMEIRA CHAMAEDOREA UN 06

04 GRAMA MT 517

05 BACIA DE POLIETILENO UN 08

06 VASO DE POLIETILENO UN 01

07 PALMEIRA RAPHIS UN 01

08 FERTILIZANTE 04.14.08 UN 15

09 TERRA MAXXI UN 10

10 SEIXOS UN 10

11 LIMITADOR DE GRAMA UN 08

12 PODOCARPO UN 18

VALOR TOTAL:

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

A presente contratação visa à aquisição de plantas ornamentais, gramas, rosas,
palmeiras e demais produtos diversos de jardinagem, com a finalidade de
atender às necessidades do novo prédio da Câmara Municipal de Barra – BA.

A edificação recentemente concluída demanda a devida adequação paisagística
de seus espaços internos e externos, de modo a assegurar um ambiente
institucional moderno, harmonioso e funcional. A utilização de espécies
ornamentais e de jardinagem contribui para a valorização estética do patrimônio

               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA-BA
                         PODER LEGISLATIVO

                        C.N.P.J. n° 13.222.534/0001-04
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Rua dos Marianis, nº 1836, Centro, Barra – Bahia, CEP 47100-000

  TEL: (074) 3662-2284                 Site: www.cmbarra.ba.gov.br

público, melhora a percepção visual e arquitetônica do prédio, além de colaborar
para o conforto ambiental, promovendo microclima mais agradável,
sombreamento natural e melhoria na qualidade do ar.

Sob o aspecto social e humano, a implantação de áreas verdes e a ambientação
paisagística têm influência direta no bem-estar de servidores, vereadores e
visitantes, criando condições mais acolhedoras para o desempenho das
atividades legislativas e para o atendimento à comunidade.

Do ponto de vista da gestão pública, a aquisição ora pleiteada também está
alinhada ao princípio da eficiência administrativa, uma vez que preserva o
patrimônio público em consonância com os objetivos de modernização da
infraestrutura do Poder Legislativo Municipal, agregando valor e funcionalidade
aos espaços institucionais.

Assim, a contratação mostra-se indispensável para garantir a adequada
finalização da estrutura física do novo prédio da Câmara Municipal de Barra –
BA, atendendo não apenas às exigências de ordem estética e funcional, mas
também à valorização paisagística e ambiental, em conformidade com o
interesse público.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo
de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou
Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta
corrente indicado pela contratada.

PRAZO PARA ENTREGA: O prazo máximo para a entrega total será de até 10
(dez) dias corridos, contados a partir da data de emissão da Ordem de
Fornecimento, a ser entregue na Sede da Câmara Municipal de Barra – BA, no
horário de expediente, mediante agendamento prévio.

A Proposta deverá ser entregue situada na sede da Câmara Municipal ou
enviada via e-mail, no endereço barracamara@gmail.com até a data de
02/10/2025.

Barra – Bahia, 29 de setembro de 2025.

Gustavo Alves Bessa Junior
Agente de Contratação
Portaria Nº 050/2025

mailto:barracamara@gmail.com